
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 112/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 28/2023 privind 

aprobarea participării Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe, în parteneriat cu Județul Covasna, cu proiectul „Creșterea capacității de 

screening pentru nou – născuți în cadrul Spitalului Județean de  Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristof” din Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte – Cod apel: MS-0023, 

Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 - Sănătate, Investiția: 

I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică: I2.3. Secții de 

terapie intensivă pentru nou-născuți, finanțat din fondurile europene aferente 

Planului național de redresare și reziliență 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedința sa ordinară din data de 10 iulie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 28/2023 privind 

aprobarea participării Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 

Gheorghe, în parteneriat cu Județul Covasna, cu proiectul „Creșterea capacității de 

screening pentru nou – născuți în cadrul Spitalului Județean de  Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristof” din Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte – Cod apel: MS-0023, Pilonul V: 

Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 - Sănătate, Investiția: I2. 

Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică: I2.3. Secții de terapie 

intensivă pentru nou-născuți, finanțat din fondurile europene aferente Planului național 

de redresare și reziliență, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 având în vedere Ghidul beneficiarului în cadrul apelurilor de proiecte - cod apel: 

MS-0023, pilonul V: Sănătate şi rezilienţă instituţională, componenta 12: Sănătate, 

investiţia: I2.  Dezvoltarea infrastructurii spitaliceşti publice, investiţia specifică: I2.3 - 

Secţii de terapie  intensivă pentru nou-născuţi, aferent Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 2901/2022, 

ținând cont de adresa Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe nr. 8813/28.06.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

11153/01.07.2024; 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c), alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 28/2023 privind 

aprobarea participării Spitalului Județean de Urgență ,,Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu 



Gheorghe, în parteneriat cu Județul Covasna, cu proiectul „Creșterea capacității de 

screening pentru nou – născuți în cadrul Spitalului Județean de  Urgență „Dr. Fogolyán 

Kristof” din Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte – Cod apel: MS-0023, Pilonul V: 

Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 - Sănătate, Investiția: I2. 

Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică: I2.3. Secții de terapie 

intensivă pentru nou-născuți, finanțat din fondurile europene aferente Planului național 

de redresare și reziliență, se modifică după cum urmează: 

1. Alineatul (1) al art. 3 va avea următorul cuprins: 

”Art. 3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creșterea capacității de screening 

pentru nou – născuți în cadrul Spitalului Județean de  Urgență „Dr.Fogolyán Kristof” din 

Sfântu Gheorghe” în sumă de 264.780,65 lei cu TVA, din care valoarea eligibilă este de 

208.085,08 lei fără TVA, iar valoarea neeligibilă este de 14.419,66 lei fără TVA. ” 

2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

Sfântu Gheorghe, 10 iulie 2024 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


